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Прилог кон сертификатот за акредитација на 

медицинска лабораторија  

Annex to the Accreditation Certificate of  

Medical Laboratory 

Бр. МЛ-003 / No. ML-003 

   
Датум: 16.09.2022                                                   Го заменува прилогот од: 21.12.2021 

Date:   16.09.2022                                                    Replaces annex dated: 21.12.2021 

 

 

1. АКРЕДИТИРАНО ТЕЛО 

 

Accredited body 

ПЗУ Авицена Лабораторија - Скопје  

 

PHI Avicena Laboratory - Skopje 

 

2. 

 

 

 

 

 

3. 

ЛОКАЦИЈА 

 

Location 

 

 

 

 

СТАНДАРД 

 

Standard 

Бул. 8-ми Септември, бр. 2, лок. 1, Скопје 

 

Bul. 8 Septemvri, br 2, lok.1, Skopje 

 

 

 

 

MКС ЕN ISO 15189:2013 

 

MКС EN ISO 15189:2013 

 

 

 

4. КРАТОК ОПИС НА ОПСЕГОТ НА 

AКРЕДИТАЦИЈАТА 

 

 

 

A short description of the accreditation scope 

Биохемиско, имунолошко, микробиолошко и 

молекуларно тестирање на хумани примероци 

 

 

 

Biochemistry, immunology, microbiology and 

molecular testing of human specimen 
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5. 
 
ДЕТАЛЕН ОПИС НА ОПСЕГОТ НА АКРЕДИТАЦИЈА 

Detailed description of the accreditation scope 

Подрачје на тестирање (класификација според ИАРСМ Правилникот Р 15):  

2. Биологија, биохемија 

    2.1 Молекуларни тестови 

    2.4 Ензимски тестови  

    2.5 Имунолошки тестови 

3. Хемија 

   3.1 Физичко-хемиски методи  

   3.2. Класични методи за анализа  

   3.3. Хроматографија  

8. Микробиологија 

Класификација по тип на производи/ материјали за тестирање  

1.Биолошки примероци  

1.1 Клинички и патолошки примероци 

 

Field of testing (classification according to IARNM Regulation R 15):  

2. Biology, biochemistry 

     2.1 Molecular tests 

    2.4. Enzyme tests 

    2.5. Immunological tests 

3. Chemistry 

    3.1 Physicochemical methods  

    3.2. Conventional methods of analysis 

    3.3. Chromatography 

8. Microbiology 

Classification according to types of products/ materials for testing  

1. Biological samples  

1.1 Clinical and pathological samples   

 

          √ фиксен опсег 

             (fixed scope) 

 

 флексибилен опсег 

    (flexible scope) 

 

 фиксен / флексибилен 

опсег 

(fixed/flexible scope) 

Напомена: Со 

„*“ се 

обележува 

флексибилниот 

опсег 

Степен на флексибилност (според процедурата ПР 05-09): 

Degree of flexibility (according Procedure PR 05-09): 

 

 нови ажурирани верзии 

на стандарди/ документи  

new up-date versions of the 

standards/ documents 

 нови 

материјали/производи/предмети 

new materials/ products/ items 

 нови 

стандарди/документи, 

прилагодени на 

барањата на клиентот 

new standards/ 

documents,  upon a 

request by the client 

Бр. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ознака на стандардната 

метода, нестандардната 

метода, метода развиена во 

лабораторија, метода 

специфицирана од страна на 

производителот на опремата, 

метода објавена од угледна 

техничка институција или 

метода објавена во 

релевантни научни трудови 

Наслов на стандардната метода, 

нестандардната метода, метода 

развиена во лабораторија, метода 

специфицирана од страна на 

производителот на опремата, 

метода објавена од угледна 

техничка институција или метода 

објавена во релевантни научни 

трудови или весници 

 

Подрачје (r) 

на мерење, 

тестирање 

 

 

 

 

 

 

 

Материјал

и односно  

производи 

 

 

 

 

 

 

 

ч 

е 

с 

т 

о 

т 

а 
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No. 

или весници 

 

 

 

Reference to standard testing 

method, nonstandard testing 

method, method developed by 

the laboratory, method specified 

by the manufacturer of the 

equipment, method published by 

reputable technical 

organization or method 

published in relevant scientific 

texts or journals 

 

 

 

 

Title of standard testing method, 

nonstandard testing method, method 

developed by the laboratory, method 

specified by the manufacturer of the 

equipment, method published by 

reputable technical 

organization or method published in 

relevant scientific texts or journals 

 

 

 

 

 

Range (r) of 

measurement, 

testing 

 

 

 

 

 

 

Materials 

/Products 

 

 

 

 

 

f 

r 

e 

q 

u 

e 

n 

c 

y 

 

Биохемија  

1. Medonic Hematology 

Analyzer, Boule Medical, 

Sweden 

 

 

 

 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

 

РУ/5.5.3/7 верз.1 01.11.2013 

 

Одредување на Автоматска крвна 

слика со диференцијална крвна 

слика  

 

 

 

 

Determination of  

Automated Cell Counting (ACC) 

 

 

 

 
 

 

 

Полна крв 

/ 

 

 

 

 

 

Whole 

Blood 

Д 

 

 

 

 

 

 

D 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

 

Еритроцити   

Erythrocites 

RBC (Red blood cells) 

(0,1-10,0) 

X 106/mm3 

PHO Спектро фотомет. Мет. Хемоглобин   (PHO) 

Hemoglobin 

(0,2 – 20) g/dL 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

Хематокрит                         

Hematocrit 

(12 – 70) % 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

MCV   

Mean cell volume                   

(30 – 145) µm3 

CALC (Calculation) 

Пресметка 

MCH                                                                      

Mean cell hemoglobin            

(15 – 45) pg 

CALC (Calculation) 

Пресметка 

MCHC                     

Mean cell hemoglobin concentration 

(25 – 45) g/dL 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

RDWa                       

Red blood cells distribution 

(20  – 190) µm3 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

Леукоцити       

Leucocytes 

(0,1 – 80) x 

103/mm3 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

Лимфоцити  апсолутен број     

 Lymphocytes count 

(0,1 – 10) x 

103/mm3 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

 

 

Гранулоцити  апсолутен број    

Granulocytes count 

(0,1– 80)  x 

103/mm3 
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Automated Cell Conting 

(ACC) 

Моноцити апсолутен број 

Monocytes count                           

(0,1 – 6) 

x 103/mm3 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

Лимфоцити % 

Lymphocytes % 

(0 – 70) % 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

Гранулоцити % 

Granulocytes %  (ACC) 

(0 – 90) % 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

Моноцити % 

Monocytes % 

(0 – 40) % 

Automated Cell Conting 

(ACC) 

Тромбоцити 

Platelets 
(0 – 1000) 

x 103/mm3 

2. Quintus 5-part system 

Hematology Analyzer,  

Boule Medical, Sweden 

 

Автоматска крвна слика со 

пет диференцијална слика 

на белата лоза 

 

Automatic blood count with 

five differential white balance 

 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

 

РУ/5.5.3/19 врз.1 

01.03.2018 

Одредување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determination of: 

 

 Полна крв  

 

 

 

 

 

 

 

Whole 

Blood 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACC 

Automated Cell Counting 

Еритроцити 

RBC (Red blood cells) 

(0,1 – 10,0) x 

106/mm3 

PHO 

Спектро фотометриска 

метода 

Хемоглобин 

Hemoglobin 

(0,2 – 20) 

mg/dL 

ACC  

Automated Cell Counting  

Хематокрит 

Hematocrit 

(12 – 70) % 

ACC  

Automated Cell Counting  

MCV 

Mean cell volume 

(30 – 145) µm3 

CALC (Calculation) 

Пресметка 

MCH   

Mean cell hemoglobin 

(15 – 45) pg 

CALC (Calculation) 

Пресметка 

MCHC 

Mean cell hemoglobin concentracion 

(25 – 45) g/dL 

ACC  

Automated Cell Counting  

RDWcv 

Red blood cells distribution width 

percentage 

 

ACC 

Automated Cell Counting 

WBC Леукоцити со 

диференцијација 

Leucocites with differentiation: 

(0,1– 119,0 ) x 

103/mm3 

Неутрофилни гранулоцити (конц.) 

Neuthrophil granulocyte absolute 

 

Еозинофилни гранулоцити (конц.) 

Eosinophils absolute 

 

Базофилни гранулоцити (конц.)  

Basophils absolute 

 

Лимфоцити (конц.) 

Lymphocytes absolute 

 

Моноцити (конц.)  
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Monocytes absolute   

Неутрофилни гранулоцити % 

Neuthrophil granulocyte percentage 

 

Еозинофилни гранулоцити % 

Eosinophil percentage   

 

Базофилни гранулоцити % 

Basophils percentage 

 

ACC 

Automated Cell Counting  

Лимфоцити % 

Lymphocytes % 

(0 – 70) % 

ACC 

Automated Cell Counting  

Моноцити % 

Monocytes % 

(0 – 40) % 

ACC 

Automated Cell Counting 

Тромбоцити PLT 

Platelets 

(0 – 1999) 

103/mm3 

3. Medonic M series M 32S BD 

AR Hematology Analyzer,  

Boule Medical, Sweden 

 

Одредување на Автоматска 

крвна слика  со 

диференцијална крвна 

слика  

 

Automated Cell Counting  

(ACC) 

 

РУ/5.5.3/7 верз.1 

01.11.2013 

 

 

 

 

 

Одредување на автоматска 

крвна слика со диференцијална 

крвна слика  

 

 

 

Determination of: 

Automated Cell Counting (ACC)  

 Полна крв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Whole blood  

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D  Automated Cell Counting 

(ACC) 

Еритроцити 

RBC (Red blood cells) 

(0,1-10,0) x 

106/mm3 

 PHO 

Спектрофотометр. метода  

Хемоглобин  

 

Haemoglobin 

 

(0,2 – 20) g/dL  

 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

Хематокрит 

 

Hematocrit 

(12-70) % 

 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

MCV  

 

Mean cell volume 

(15-145) µm3 

 Пресметка 

Calc (Calculation) 

MCH                                                                      

Mean cell hemoglobin            

(15 – 45) pg 

 Пресметка  

Calc (Calculation 

MCHC 

Mean cell hemoglobin concentracion 

(25 – 45) g/dL 

 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

RDWа 

 

Red blood cells distribution 

(20- 190) µm3 

 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

Леукоцити  

Leucocites 

 

(0.1-80) x 

103/mm3 

 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

Гранулоцити апсолутен број  

 

Granulocytes count  

(0,1-80) x 

103/mm3 

 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

Лимфоцити апсолутен број 

 

Lymphocytes count  

(0,1-10) x 103 

mm3 
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 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

Моноцити апсолутен број  

 

Monocytes count  

( 0,1-6) x 103 

mm3 

 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

Лимфоцити % 

 

Lymphocytes   % 

(0-70) %  

 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

Гранулоцити % 

 

Granulocytes% 

(0-90) % 

 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

Моноцити % 

 

Monocytes % 

(0-40) % 

 АCC 

Automated Cell Counting 

(ACC) 

Тромбоцити  

 

Plateles 

(0-1000) x103 

mm3 

4. iSED – ALCOR, USA 

 

Автоматизирано мерење на 

седиментација на 

Еритроцити – однос 

(агрегација и фотометриска 

реоскопија) 

 

Automated measurement of 

sedimentation of 

Red Cells - Ratio 

(aggregation and photometric 

reoscopy) 

 

РУ/5.5.2/42 верз.1 

04.09.2017 

Одредување на : 

 

Седиментација на еритроцити 

 

 

 

 

 

 

 

Determination of: 

(Erythrocites Sedimentation Ratе) 

ESR 

 

 

 

 

 

 

 

(1 – 130) mm/h 

 

 

 

 

 

Полна крв 

EDTA 

 

(Blood 

EDTA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

D 

5. Dimension RxL Max 

Integrated Chemistry System, 

Siemens Healthcare 

Diagnostics 

 

 

Валидиран 

аналитички метод 

на производителот 

со употреба  

на: Фотометриски методи 

 

Validated 

manufacturer's 

method using: 

Photometry (PHO) 

 

РУ/5.5.3/2 верз.1 

01.11.2013 

 

 

Одредување концентрација на : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determination of concentration: 

 

 

 

 

 

 

 

Серум/ 

урина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serum/ 

urine 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ferene method Серумско железо 

Iron in serum 

(0,9 – 179) 

µmol/L 

серум 

serum 
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PHO TIBC  - Ferene 

Вкупен капацитет за врзување 

железо 

Total Iron Binding Capacity 

(0 – 300) 

µmol/L 

серум 

serum 

 

 

 

Brom cresol purple Албумин 

Albumin 

(6,0 – 80) g./L серум 

serum 

Biuret Тотални протеини 

Total Protein 

(20 – 120) g/L серум 

serum 

Pyrogallol red Molybdate Уринарни протеини   

Urinary protein          

(0,06 - 2,50) g/L урина 

urine 

Jendrassik – Grof Билирубин тотален    

Bilirubin total 

(2 – 428) 

µmol/L 

серум 

serum 

Jendrassik – Grof Билирубин директен 

Bilirubin direct 

(0,86 – 274) 

µmol/L 

серум 

serum 

CALC (Calculation) 

Пресметка 

Билирубин неконјугиран 

Unconjugated bilirubin 

 серум 

serum 

CHOD PAP Вкупен холестерол  

Cholesterol total 

(1,3 – 15,5) 

mmol/L 

серум 

serum 

Direct Chod HDL Холестерол 

HDL Cholesterol 

(0,26 – 3,89) 

mmol/L 

серум 

serum 

Direct Chod LDL Холестерол   

LDL Cholesterol 

(0,13 – 7,8) 

mmol/L 

серум 

serum 

GPO PAP Триглицериди 

Triglycerides 

(0 – 11,3) 

mmol/L 

серум 

serum 

UV turbidimetric Липаза 

Lipase 

(0 – 700) IU/L серум 

serum 

Hexokinase Гликоза во серум 

Glucose in blood 

(0 – 27,8) 

mmol/L 

серум 

serum 

Hexokinase Гликоза во урина 

Glucose in urine 

(0 – 27,8) 

mmol/L 

урина 

urine 

Hexokinase OГТТ 

OGTT 

 серум 

serum 

TINIA -Turbidimetric inhibition 

immunoassay 

Гликохемоглобин (Гликиран 

хемог.) 

Glucohemoglbin (Glicated HGB) 

(1,0 – 9,6) % крв 

blood 

Nitrophenol kinetic Алкална фосфатаза 

Alcaline phosphatese 

(3 – 700) IU/L серум 

serum 

IFCC гама ГТ- GGT 

Gamma-Glutamyl Transferase 

(0 – 800) IU/L серум 

serum 

IFCC AСАТ (Аспартатамино 

трансфераза) 

AST (Aspartat amino transferase) 

(0 – 1000) IU/L серум 

serum 

IFCC АЛАТ (Аланин амино 

трансфераза) 

ALT (Alanin amino trensferase) 

(0 – 1000) IU/L серум 

serum 

CNP Алфа амилаза во серум и урина 

 Amylase in serum and urine   

(0 – 650) IU/L серум 

serum 

урина 

urine 
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Lactate Pyruvate kinetic LDH (0 – 600) IU/L серум 

serum 

G6PDH kinetic CK  

Creatine Kinase    

(0 – 800) IU/L серум 

serum 

G6PDH kinetic CK-MB   (3,0 – 125,0) 

U/L 

серум 

serum 

Fast red TR salt kin Кисела фосфатаза 

Acid phosphatase 

(0,4 – 75) IU/L серум 

serum 

Butyryltiocholine kin Холинестераза 

Cholinesterase 

(0 – 25000) 

IU/L 

серум 

serum 

Urease UV   Уреа во серум и урина  

BUN in blood and urine 

(0 – 53,5) 

mmol/L 

серум 

serum 

урина 

urine 

Jaffe Креатинин во серум и урина    

Creatinine in blood and urine 

(0 – 1768) 

µmol/L 

серум 

serum 

урина 

urine 

Jaffe & пресметка 

Jaffe & Calculation 

Креатинин клиренс  

Creatinin clearens 

  

Uricase PAP Acidum uricum-серум и урина  

Uric acid in blood and urine 

(0 – 1190) 

µmol/L 

серум 

serum 

урина 

urine 

PETIA Particle enhanced    

turbidimetric immunoassay 

CRP  

C - reactive protein 

(0,5 – 250) 

mg/L 

серум 

serum 

Lithium dye Литиум  

 Lithium 

(0,20 – 5,0) 

mmol/L 

серум 

serum 

Methylthymol blue mod. Магнезиум     

Magnesium 

(0,0 – 8,22) 

mmol/L 

серум 

serum 

Molybdate – PMAPS Фосфор   

Phosphorus 

(0,0 – 3,0) 

mmol/L 

серум 

serum 

EACLIA & Hexocinase 

Calculation 

HOMA index 

CALC  Пресметка (Calculation)  

серум 

serum 

Pyrogallol red molybdate & 

jaffe & Calculation 

SPOT URINA 

CALC  Пресметка (Calculation) 
 

урина 

urine 

6. Atellica Solution CH 

Integrated Chemistry System, 

Siemens Healthcare 

Diagnostics 

 

 

 

Валидиран 

аналитички метод 

на производителот 

со употреба  

на: Фотометриски методи 

 

 

Validated 

Одредување концентрација на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 серум 

урина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 
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manufacturer's 

method using: 

Photometry (PHO) 

 

 

РУ/5.5.3/51  верз. 1  

10.05.2022 

 

Determination of concentration: 

 

Serum / 

(urine) 

 

 

Ferene method 

Серумско железо 

Iron in serum 

 

(0,4 – 179) 

µmol/L. 

серум 

serum 

 

CAB 

TIBC  - Ferene 

Вкупен капацитет за врзување 

железо 

Total Iron Binding Capacity 

(7.16 – 119.9) 

µmol/L 

 

 

серум 

serum 

Brom cresol green 

Албумин 

Albumin (5,0 – 80) g./L 

серум 

serum 

 

Biuret 

Тотални протеини 

Total Protein 

 

(20 – 120) g/L 

серум 

serum 

Pyrogallol red Molybdate Уринарни протеини   

Urinary protein          

 (0,06 - 2,50) 

g/L 

урина 

urine 

 

 Vanadate-oxide 

Билирубин тотален    

Bilirubin total (3 –599) µmol/L  

серум 

serum 

 

Vanadate - oxide 

Билирубин директен 

Bilirubin direct 

(2,0 – 250) 

µmol/L 

серум 

serum 

CALC (Calculation) 

Пресметка 

Билирубин неконјугиран 

Unconjugated bilirubin  

серум 

serum 

 

CHOD PAP 

Вкупен холестерол  

Cholesterol total 

(0,65 – 16,0) 

mmol/L 

серум 

serum 

 

CHOD Trinder 

HDL Холестерол 

HDL Cholesterol 

(0,52 – 3,34) 

mmol/L 

серум 

serum 

CHOD Trinder 

LDL Холестерол   

LDL Cholesterol 

 

(0,13 – 25,9) 

mmol/L 

Серум 

serum 

 

GPO PAP 

Триглицериди 

Triglycerides 

(0,11 – 12,43) 

mmol/L 

серум 

serum 

 

DGGMR 

Липаза 

Lipase 

 

(8 – 700) IU/L 

серум 

serum 

 

Hexokinase 

Гликоза во серум 

Glucose in blood 

 

(0.2 – 38,9) 

mmol/L 

серум 

serum 

Hexokinase 

Гликоза во урина 

Glucose in urine 

(0,2 – 38,9) 

mmol/L 

урина 

urine 

 

Hexokinase 

OГТТ 

OGTT 

 

 

серум 

serum 

 

Enzyme (FPOX) 

Гликохемоглобин (Гликиран 

хемог.) 

Glucohemoglbin (Glicated HGB) 

 (18,03 – 129,5) 

mmol/mol 

крв / 

blood 

 

IFCC 

Алкална фосфатаза 

Alcaline phosphatese 

 

(10 – 1000) 

IU/L 

серум 

serum 

 

IFCC 

 гама ГТ- GGT 

Gamma-Glutamyl Transferase 

 

(7 –1200) IU/L 

серум 

serum 

 AСАТ (Аспартатамино  серум 
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IFCC трансфераза) 

AST (Aspartat amino transferase) 

(8 – 1000) IU/L serum 

 

Wroblewski-LaDue-Bergmeyer 

АЛАТ (Аланин амино 

трансфераза) 

ALT (Alanin amino trensferase) 

 

(7 – 1100) IU/L 

серум 

serum 

 

 

 

Jensen and Wydeveld 

 

 

Алфа амилаза во серум и урина 

 Amylase in serum and urine   

 

 

 

(5 –1500) IU/L 

серум  

serum/ 

урина 

urine 

 

Amador -Dorfman -Wacker 

 

LDH 

 

(14 – 750) IU/L 

серум 

serum 

 

IFCC 

 CK  

 Creatine Kinase    

 

(15 – 1300) 

IU/L 

серум 

serum  

 

G6PDH kinetic 

 

CK-MB   

(3,0 – 125,0) 

U/L 

серум 

serum 

 

Fast red TR salt  kin 

Кисела фосфатаза 

Acid phosphatase 

 

(0,4 – 75) IU/L 

серум 

serum 

 

Butyryltiocholine   kin. 

Холинестераза 

Cholinesterase 

 

(0 – 30000) 

IU/L 

серум / 

serum 

 

 

 

Urease GLDH (UV)   

 

 

Уреа во серум и урина  

BUN in blood and urine 

 

 

(1.8 – 53,6) 

mmol/L  

серум 

serum/ 

урина 

urine 

 

Jaffe modif. 

Креатинин во серум и урина    

Creatinine in blood and urine 

Серум: (9 – 

2652) µmol/L  

Урина: (0.1 – 

21.6)  mmol/L  

серум 

serum/ 

урина 

urine 

 Jaffe & пресметка 

Jaffe & Calculation 

Креатинин клиренс  

 Creatinin clearens 

   

 

 

Uricase PAP 

 

 

Acidum uricum-серум и урина  

 Uric acid in blood and urine 

 

 

 

(30 – 1190) 

µmol/L 

серум 

serum/ 

урина 

urine 

PETIA Particle enhanced    

turbidimetric immunoassay 

 

CRP  

C - reactive protein 

 

 

 

(0,5 – 624,0) 

mg/L 

 

серум 

serum 

 

Lithium dye  

Литиум  

 Lithium 

(0,20 – 5,0) 

mmol/L 

серум 

serum 

 

Xylidyl blue 

Магнезиум     

Magnesium 

(0,21 – 5,75) 

mmol/L 

серум 

serum 

 

Molybdate – PMAPS 

Фосфор   

Phosphorus 

(0,1 – 6,46 

mmol/L 

серум 

serum 

 EACLIA & Hexocinase 

Calculation 

HOMA index 

CALC  Пресметка (Calculation)  

серум 

serum 

 

Pyrogallol red molybdate & 

jaffe & Calculation 

SPOT URINA 

CALC  Пресметка (Calculation)  

урина 

urine 

 

7. Dirui auto Chemistry 

Analyser, CS-2000 

 

 

Одредување концентрација  на: 

 

 

 

 серум 

урина 

 

 

Д 
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Валидиран 

аналитички метод 

на производителот 

со употреба  

на: Фотометриски методи 

 

 

Validated 

manufacturer's 

method using: 

Photometry (PHO) 

 

 

РУ/5.5.3/52 верз. 1  

10.05.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determination of concentration: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

serum 

urine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

Ferene method 

Серумско железо 

Iron in serum 

 

(5 – 120) 

µmol/L. 

серум 

serum 

 

Ferene method 

TIBC  - Ferene 

Вкупен капацитет за врзување 

железо 

Total Iron Binding Capacity 

(45 – 75) 

µmol/L 

 

 

серум 

serum 

Brom cresol green 

Албумин 

Albumin (1,0 – 60) g./L 

серум 

serum 

 

Biuret 

Тотални протеини 

Total Protein 

 

(2 – 150) g/L 

серум 

serum 

EDTA - Turbidimetry Уринарни протеини   

Urinary protein           (0,04 - 2,0) g/L 

урина 

urine 

 

 Jendrassik-Grof 

Билирубин тотален    

Bilirubin total (1 –300) µmol/L  

серум 

serum 

 

 Jendrassik-Grof 

Билирубин директен 

Bilirubin direct 

(1 – 300) 

µmol/L 

серум 

serum 

CALC (Calculation) 

Пресметка 

Билирубин неконјугиран 

Unconjugated bilirubin  

серум 

serum 

 

CHOD PAP 

Вкупен холестерол  

Cholesterol total 

(0 – 20,0) 

mmol/L 

серум 

serum 

Surfactant - 

CHOD PAP 

HDL Холестерол 

HDL Cholesterol 

(0,2 – 3,88) 

mmol/L 

серум 

serum 

Surfactant - 

CHOD PAP 

LDL Холестерол   

LDL Cholesterol 

 

(0,1 – 26,) 

mmol/L 

Серум 

serum 

 

GPO PAP 

Триглицериди 

Triglycerides 

 

(0,1 – 9,0) 

mmol/L 

серум 

serum 

 

Methyl resorufin 

Липаза 

Lipase 

 

(3 – 300) IU/L 

серум 

serum 

 

Hexokinase 

Гликоза во серум 

Glucose in blood 

 

(0.2 – 40) 

mmol/L 

серум 

serum 

Hexokinase 

Гликоза во урина 

Glucose in urine 

(0,2 – 40) 

mmol/L 

урина 

urine 

 

Hexokinase 

OГТТ 

OGTT 

 

 

серум 

serum 

Latex Agglutination Гликохемоглобин (Гликиран  (18,0 – 130,0) крв / 
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хемог.) 

Glucohemoglbin  (Glicated HGB) 

mmol/mol blood 

 

pNPP 

Алкална фосфатаза 

Alcaline phosphatese 

 

(8.8 – 850) IU/L 

серум 

serum 

 

IFCC 

 гама ГТ- GGT 

Gamma-Glutamyl Transferase 

 

(1 –450) IU/L 

серум 

serum 

 

IFCC 

AСАТ (Аспартатамино 

трансфераза) 

AST  (Aspartat amino transferase) 

 

(3 – 1000) IU/L 

серум 

serum 

 

IFCC 

АЛАТ (Аланин амино 

трансфераза) 

ALT (Alanin amino trensferase) 

 

(4 – 1000) IU/L 

серум 

serum 

 

IFCC 

 

Алфа амилаза во серум и урина 

 Amylase in serum and urine   

 

(5 –1500) IU/L 

серум  

serum/ 

урина 

urine 

 

IFCC 

 

LDH 

 

(2 – 800) IU/L 

серум 

serum 

 

IFCC 

 CK  

 Creatine Kinase    

 

(5.2 – 2000) 

IU/L 

серум 

serum  

 

G6PDH kinetic 

 

CK-MB   

(3,0 – 500,0) 

U/L 

серум 

serum 

 

Thio-nitrobenzoic. 

Холинестераза 

Cholinesterase 

 

(0 – 15000) 

IU/L 

серум / 

serum 

 

 

 

Urease GLDH (UV)   

 

 

Уреа во серум и урина  

BUN in blood and urine 

 

 

 

(1.8 – 35,0) 

mmol/L  

серум 

serum/ 

урина 

urine 

 

Enzymatic Креатинин во серум и урина    

Creatinine in blood and urine 

 

 

Серум: (5 – 

2500) µmol/L  

серум 

serum/ 

урина 

urine 

 Enzymatic & пресметка 

Enzymatic & Calculation 

Креатинин клиренс  

 Creatinin clearens 

   

 

Uricase PAP 

 

Acidum uricum-серум и урина  

 Uric acid in blood and urine 

 

 

(10 – 1500) 

µmol/L 

серум 

serum/ 

урина 

urine 

PETIA Particle enhanced    

turbidimetric immunoassay 

 

CRP  

C - reactive protein 

 

 

(0,1 – 80,0) 

mg/L 

 

серум 

serum 

 

Xylidyl blue 

Магнезиум     

Magnesium 

 

(0,2 – 2,5) 

mmol/L 

серум 

serum 

 

Molybdate  

Фосфор   

Phosphorus 

(0,1 – 5,0 

mmol/L 

серум 

serum 

EACLIA & Hexocinase 

Calculation 

HOMA index 

CALC  Пресметка (Calculation)  

серум 

serum 

 

Pyrogallol red molybdate & 

jaffe & Calculation 

SPOT URINA 

CALC  Пресметка (Calculation)  

Урина/ 

urine 
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8. Immulite 1000, Siemens 

Healthcare Diagnostics,  

 

Валидиран 

аналитички метод 

на производителот 

со употреба  

на: метода на  

Ензимски амплифицирана 

хемилуминисценц. 

 

Validated 

manufacturer's 

method using: Method on 

Enzyme amplified 

chemiluminescence  

(EACLIA) 

 

РУ/5.5.3/8 верз.1 

01.11.2013 

Одредување концентрација на : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determination of concentracion: 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Плазма/ 

Серум  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plasma/ 

Serum 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

EACLIA 

 

Адрено кортикотропен хормон 

ACTH           

(9 – 1250) 

pg/mL 

плазма 

plasma 

 

EACLIA 

 

Ц - Пептид 

C-Peptid 

(0,5 – 7,0) 

ng/mL 

серум 

serum 

EACLIA 

 

Калцитонин 

Calcitonin 

(0,6 – 585) 

pmol/L 

серум 

serum 

EACLIA 

 

PAP ( простатична кисела  

фостфатаза) 

Prostatic acid phosphatase 

(0,02 – 100) 

ng/mL 

серум 

serum 

EACLIA 

 

SHBG  

Sex Hormone Binding Protein 

(0,2 – 180) 

nmol/L 

серум 

serum 

EACLIA 

 

Неинвазивен биохемиски скрининг 

на хромозомопатии  

(PRISCA):  CALC Пресметка 

(Calculation)  

free beta HCG, AFP, Free Estriol, 

PAPP-A 

< 1:1 x 104 - > 

1:50 

серум 

serum 

EACLIA 

 

Тироглобулин 

Thyroglobulin 

(0,2 – 300) 

ng/mL 

серум 

serum 

EACLIA 

 

IgE total - Имуноглобулин Е -

вкупен 

Immunoglobulin E - total 

(1,0 – 2000) 

IU/mL 

серум 

serum 

EACLIA 

 

Карбамазепин 

Carbamazepine 

(1,25 –20,0) 

µg/mL 

серум 

serum 

EACLIA 

 

Валпроична киселина  

Valproic acid 

(10-2000) 
µg/mL 

серум 

serum 

EACLIA 

 

Хомоцистеин 

Homocysteine 

(0,5 – 1000) 

ng/mL 

серум 

serum 

EACLIA 

 

Hs CRP   

(High Sensitivity CRP). 

(0.3-100) 

mg/L 

серум 

serum 
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9. Immulite 2000, Siemens 

Healthcare Diagnostic 

Валидиран аналитички 

метод на производителот со 

употреба на метода на: 

Ензимски амплифицирана 

хемилуминисценција  

 

Validated manufacturer`s 

method using: Method on 

Enzyme amplified 

chemiluminescence 

(EACLIA) 

 

РУ/5.5.3/43 верз.1 

20.03.2019 

Одрадување на концентрација на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determination of: 

 

 

 

 

 

 

 

  Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 EACLIA Кортизол 

Cortisol  
 (0,2-50) µg/dL 

Серум 

serum 

EACLIA Андростендион 

Androstendion 
 (0,2-38) IU/mL 

Серум 

serum 

 EACLIA DHEA- SO4 

Dehidroepiandrosteron sulfate 

(2,0- 1000) g/dL Серум 

serum 

EACLIA 
Естрадиол 

Estradiol  

(12-2000) g/mL Серум 

serum 

EACLIA 

FSH 

Фоликуло стимулирачки хормон 

Follicle stimulating hormone 

(0,1- 170) U/mL Серум 

sеrum 

EACLIA 

НСG  

Хуман хориогонадотропин 

Human Chorionic Gonadotropin 

(0,4- 5000) 

IU/mL 

Серум 

serum 

EACLIA 
LH Лутеинизирачки хормон 

Luteinizing hormone 

 (0,7-200) 

mIU/mL 

Серум 

serum 

EACLIA 
Прогестерон 

Progesteron  

(0,2-40) ng/mL Серум 

serum 

EACLIA 
Пролактин 

Prolactin  

(0,5-150) ng/mL Серум 

serum 

EACLIA 
Вкупен тестостерон  

Total testosterone  
(10-1600) ng/dL 

Серум 

serum 

EACLIA 
Вкупен  Т3 

Total T3 
(35-600) ng/dL 

Серум 

serum 

EACLIA 
Вкупен Т4 

Total T4 
(0,4-24) µg/dL 

Серум 

serum 

EACLIA 

TSH - Тиреостимулирачки хормон 

-трета генерација  

TSH- Third generation  

(0,004-75) 

µIU/mL 

Серум 

serum 

EACLIA 
Хеликобактер  

Helicobacter pylori IgG  
(0,4- 8,0) U/mL 

Серум 

serum 

EACLIA 
Д-Димер 

D- Dimer 

(50- 7500) 

ng/mL 

Серум 

serum 
10. Advia Centaur xpT Siemens, 

Германија 

 

Валидиран 

Одредување концентрација на: 

 

 

 

 

 

  

 

серум 

serum 

Д 
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аналитички метод 

на производителот 

со употреба  

на: директна 

хемилуминисценција 

 

Validated 

manufacturer's 

method using: direct 

chemiluminescence (DCLIA) 

 

РУ/5.5.3/11 верз.3 

30.09.2020 

 

 

 

 

 

Determination of concentracion of: 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

D 

DCLIA Кортизол 

Cortisol   

(0,2 – 50) µg/dL серум 

serum 

DCLIA Феритин 

Ferritin 

(1,5 – 1500) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA Д-Димер 

D-Dimer 

(35 – 9000) 

ng/ml 

серум 

serum 

DCLIA Хомоцистеин 

Homocysteine 

(0,5 – 1000) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA Тропонин 

Troponin-I 

(0,1 – 180) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA Инсулин 

Insulin 

(2 – 400) 

µIU/mL 

серум 

serum 

DCLIA Ц пептид 

C-Peptid 

(0,5 – 7,0) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA Остеокалцин 

Osteocalcin 

(0,1 – 100) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA Intact PTH (1 – 2500) 

pg/mL 

серум 

serum 

DCLIA Калцитонин 

Calcitonin 

(0,6 – 585) 

pmol/L 

серум 

serum 

DCLIA AFP 

Alfa Feto Protein 

(0,2 – 300) 

IU/mL 

серум 

serum 

DCLIA H2n (HER-2/neu) (0,5 – 350) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA Ca 15-3 (BR-MA; Brest marker) (1,0 – 300) 

U/mL 

серум 

serum 

DCLIA Ca 19-9 (GI-MA; Gastrintestinal 

marker) 

(2,0 – 1000) 

U/mL 

серум 

serum 

DCLIA Ca 125 (OM-MA; Ovarial marker) (0,2 – 500) 

U/mL 

серум 

serum 

DCLIA PSA 

Простатичен специфичен антиген 

Prostatic specific antigen 

(0,02 – 25) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA free PSA (0,2 – 550) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA CEA Карциноембрионален антиген 

Carcinoembryonic antigen 

(0,2 – 38) 

IU/mL 

серум 

serum 

DCLIA DHEA-SO4 

Dehidroepiandrosteron Sulfate 

(12 – 2000) 

pg/mL 

серум 

serum 

DCLIA Естрадиол 

Estradiol 

(0,2 – 30) 

ng/mL 

серум 

serum 
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DCLIA FSH 

Фоликуло стимулирачки хормон 

Follicle stimulating hormone 

(0,4 – 5000) 

mIU/mL 

серум 

serum 

DCLIA HCG Хуман хориогонадотропин 

Human Chorionic Gonadotropin 

(2,0 – 200) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA free beta HCG (0,7 – 200) 

µIU/mL 

серум 

serum 

DCLIA LH Лутеинизирачки хормон 

Luteinizing hormone 

(0,2 – 40) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA Прогестерон 

Progesteron 

(0,5 – 150) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA Пролактин 

Prolactin 

(0,2 – 180) 

nmol/L 

серум 

serum 

DCLIA Слободен Т3 

Free T3 

(3,0– 40) pg/mL серум 

serum 

DCLIA Слободен Т4 

Free T4 

(0,15 – 6,0) 

ng/dL 

серум 

serum 

DCLIA Вкупен Т3 

Total T3 

(35 – 600) 

ng/dL 

серум 

serum 

DCLIA Вкупен Т4 

Total T4 

(0,4 – 24) µg/dL серум 

serum 

DCLIA Тиреоглобулин 

Thyroglobulin 

(0,2 – 300) 

ng/mL 

серум 

serum 

DCLIA Anti TG 

Анти Тироглобулински антитела 

Anti- Tiroglobulin Antibodies 

(4,0 – 3000) 

IU/mL 

серум 

serum 

DCLIA Anti TPO   

Aнти тиреопероксидазни антитела 

Anti Thyroperoxydase Antibodies 

 

(28 – 1300) 

IU/mL 

 

серум 

serum 

DCLIA TSH Ultra - Трета генерација 

TSH third generation Ultra   

(0,002–250) 

µIU/mL 

серум 

serum 

DCLIA IgE total - Имуноглобулин Е -

вкупен 

Immunoglobulin E - total 

(1,0 – 2000) 

IU/mL 

серум 

serum 

DCLIA Карбамазепин 

Carbamazepine 

(1,25 – 20,0) 

µg/mL 

серум 

serum 

DCLIA Фенобарбитал 

Phenobarbital 

(5,0 – 80) 

µg/mL 

серум 

serum 

DCLIA Валпроична киселина  

Valproic acid 

(10-200) µg/mL  

DCLIA HbsAg (10 – 200) 

µg/mL 

серум 

serum 

DCLIA Anti HBs (0 - > 1000) 

S/COV 

серум 

serum 

DCLIA Anti HBc (0,2-10) CO/S серум 

serum 

DCLIA Anti HBc IgM (0 - > 10) 

S/COV 

серум 

serum 

DCLIA HbeAg (0 - > 100) 

S/COV 

серум 

serum 

DCLIA Anti Hbe (0,2-10) S/COV серум 

serum 

DCLIA Токсоплазма IgG 

Toxoplasma IgG 

(5 – 250 IU/mL 

 

серум 

serum 
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DCLIA Токсоплазма IgM 

Toxoplasma IgM 

(0 - > 10) 

S/COV 

серум 

serum 

DCLIA Rubella IgG (5 – 400) IU/mL серум 

serum 

DCLIA Rubella IgM (0 – 10) S/CO 

Ratio 

серум 

serum 

DCLIA Herpes 1+2 (0 - > 100) 

S/COV 

серум 

serum 

DCLIA Helicobacter pylori IgG (0,4– 8,0) U/mL серум 

serum 

DCLIA CMV IgM 

Цитомегаловирус IgM 

Cytomegalovirus IgM 

(0 – 10) S/COV серум 

serum 

DCLIA CMV IgG 

Цитомегаловирус IgG 

Cytomegalovirus IgG 

(0 – 10) S/COV серум 

serum 

DCLIA CHIV   

(combo HIV  1/0+2+p24) 

(0,005 – 12,0) 

S/COV 

серум 

serum 

DCLIA Anti HCV (0,0 – 11,0) 

IS/COV 

серум 

serum 

DCLIA VIT. D 

vitamin total 

(9,3 – 375) 

nmol/L 

серум 

serum 

DCLIA VIT. B12 

Vitamin B12 active 

(5,0 – 146,0) 

pmol/L 

серум 

serum 

 DCLIA COVID- 19 (SARS CoV - 2) Total  

(IgM+IgG) 

(0,05-10.0) 

S/COV 

серум  

serum 

плазма 

plasma 

 

 DCLIA COVID- 19 (SARS CoV - 2)- IgG (0,5-150,0) 

U/mL 

серум  

serum 

плазма 

plasma 

11. I Flash 1800  

Shenzen YHLO   

Biotech Co. Ltd 

 

Валидиран аналитички 

метод на произвводителот 

со употреба на : директна 

хемилуминисценција 

 

Validated manufacturer ‘s 

method using: direct 

chemiluminescence (DCLIA) 

 

РУ/5.5.3/44 верз.1 

10.02.2020 

Одредување на:  

 

 

 

Determination of:  

 

 

Серум 

 

 

 

 

serum 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

AMH  

Antimüllerian hormone 
(0,01-25,0) 

ng/ml 

Anti HBs   (5,0-1000) 

mIU/ml 

CYFRA 21-1   (0,1-500) 

ng/ml 

Естрадиол 

Estradiol 
  (25-1200) 

pg/ml 

12. BN ProSpec Siemens, 

Германија 

 

Валидиран 

аналитички метод 

на производителот 

со употреба  

на : Ласерска 

Одредување на : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

серум 

serum / 

плазма 

plasma / 

урина 

urine 

 

Д 
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Нефелометрија 

 

Validated 

manufacturer's 

method using:  

Laser Nephelometry LNF 

 

 

 

РУ/5.5.3/41 верз.1 

03.04.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determination of: 

 

 

 

 

 

D 

ASO 

Anti Streptolysin – O 

(10 – 1370) 

IU/mL 

серум 

serum 

RF   

Rheuma factor 

(11,0 – 120) 

IU/mL 

серум 

serum 

Трансферин 

Transferrin 

(0,35 – 5,6) g/L серум 

serum 

плазма 

plasma  

Церулоплазмин 

Caeruloplasmin 

(0,07 – 2,2) g/L серум 

serum 

плазма 

plasma  

Бета 2 микроглобулин 

β2 microglobulin 

(0,7 – 23,0) 

mg/L 

серум 

serum 

плазма 

plasma  

Алфа 1 антитрипсин 

α1 antitrypsin 

(0,16 – 5,2) g/L серум 

serum 

плазма 

plasma  

Хаптоглобин 

Haptoglobin 

(0,26 – 8,3) g/L серум 

serum 

плазма 

plasma  

Микроалбумин (урина) 

Microalbumin (urine) 

(11,0 – 340) 

mg/L 

урина 

urine 

 

C3 (0,12 – 4,1) g/L серум 

serum 

плазма 

plasma 

C4 (0,06 – 1,9) g/L серум 

serum 

плазма 

plasma 

Apo lipoprotein AI (0,19 – 6,0) g/L серум 

serum 

плазма 

plasma 

Apo lipoprotein B (0,25 – 4,0) g/L серум 

serum 

плазма 

plasma 

Lp(a) (0,1 – 1,6) g/L серум 

serum 

плазма 

plasma 

13. Јонометар 

Genrui- Ge 300 

Одредување на: 

 
 

Серум 

Serum/  

Д 
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Јон селективна електрода 

 

Ion Selective Electrode 

(ISE) 

 

 

 

 

РУ/5.5.3/45 верз.1 

04.11.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determination of: 

 

Урина 

Urine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

Натриум  

Sodium 

 (20,0-200,0) 

mmol/L 

Калиум  

Potasium 

 (0,3-20,0) 

mmol/L 

Хлориди  

Chlorides 

(20,0-200,0) 

mmol/L 

Калциум јон  

Calcium ion 

 (0,1-6.0) 

mmol/L 

рН 3,0-11,00 

Литиум  

Lithium 

 (0,2-5,0) 

mmol/L 

14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chemwell, Awareness 

Technology USA 

 

Валидиран 

аналитички метод 

на производителот 

со употреба  

на: Enzyme-Linked 

Immunosorbent  Assay 

 

 

Validated 

manufacturer's 

method using: Enzyme-Linked 

Immunosorbent   

Assay   ELISA  

 

 

 

 

 

 

 

РУ/5.5.3/1 верз.1 

01.11.2013 

 

 

 

 

Одредување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determionation of: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

серум  

serum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ds DNA (0 – 10) S/COV 

17-OH Progesterone (0,03 – 20) 

ng/mL 

CA 72-4 (0,79 – 100) 

U/mL 

Интолеранција на храна 

(Специфични IgG – типови на 

храна)  

Foodscreen IgG - food intolerance 

(0,0 – > 200) 

µg/mL 

HE-4 

Human Epididymis Prot. 4 

(15 – 900) pM 

ROMA index 

CALC  Пресметка 

(Calculation) 

0.0 – 100% 

15. Allergy panel  IgE  
R-biopharm, 

Германија  

  

Испитувања на алергии: 

Панели  со IgE антитела 

Одредување на: 

Detrmination of: 

(0 - > 100) 

IU/mL 

Серум  

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

Панел1  комбиниран 

Panel 1 combinated 

Панел 2 инхалаторен 

Panel 2 respiratory 
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Валидиран 

аналитички метод 

на производителот на 

готов производ 

со употреба на:  Immunoblot 

метод 

 

Validated 

manufacturer's 

method using: Immunoblot 

metod 

 

РУ/5.5.3/3верз.2 

02.10.2014 

Панел 3 нутритивен 

Panel 3 nutritive 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ѕerum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

Панел 4  педијатриски комбиниран 

Panel 4 pediatric 

Панел 1 HVEN инхалаторен   

подготвен  за наше поднебје 

Panel 1 HVEN   

respiratory 

Панел 3 TR   

нутритивен  подготвен  за наше 

поднебје 

Panel 3 TR 

nutritive 

16. Aeuskublots 

Германија 

 

Валидиран 

аналитички метод 

на производителот на 

готов производ 

со употреба на: Метод   

Line immunoassay 

 - immunoblot) 

 

Validated 

manufacturer's 

method using: Immunoblot 

method LIA 

(Line immunoassay 

 - immunoblot) 

 

РУ/5.5.3/13 верз.2 

15.05.2019 

АНА –Антинуклеарни антитела 

(панел од 17 фракции)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АNA (Antinuclear antibodies)   

panel of 17 fractions)   

 Серум   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ѕerum 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

17. Коагулометрија 

Коагуло-Метар 

Thrombotimer 

      (НМК) 

 

 

 

Clotting method 

Coagulometer 

Trombotimer 

 

 

 

 

РУ/5.5.3.16 верз.1 

28.03.2016 

 

 

 

Одредување на : 

 

 

 

 

 

Determination of: 

  

 

 

 

 

 

плазма  

 

 

 

 

 

 

plasma 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

D 

 
PT/INR/Tt-  

Протромбинско време со ИНР и 

тромботест 

PT/INR/Tt   

 

Prothrombintime/INR (International  

Normalized Ratio/Thrombotest 

(1,0” – 260”) 

aPTT- активно парцијално 

протромбинско време 

 

aPTT- activated Partial 

Thromboplastine Time 

(1,0” – 260”) 
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 TT – Тромбинско време 

         ThrombineTime 

(1,0” – 260”) 

Fib- Фибриноген 

       Fibrinogen 

(0,8 - 12) gr/L 

18. 
BCS XP System  

Siemens Germany 

 

 

 

Валидиран аналитички 

метод на производителот со 

употреба на метода 

имунотурбидиметрија 

(PETIA) и Хронометриска 

коагулометрија (HMK) 

 

 

Validated manufacturer’s 

method using: particle – 

enhanced turbidimetric 

immunoassay (PETIA) and 

Chrononmetric Coagulation 

(HMK) 

 

РУ/5.5.3/46 верз.1 

09.12.2020 

Одредување на:  

 

 

 

 

 

Determination of: 

 

  

Д-Димер 

D-Dimer 
(50-7500) ng/ml 

Плазма 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plasma 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

PT/INR/Tt Протромбинско време 

со ИНР тромотест 

 

PT/INR/Tt 

Protrombine time/INR (International 

Normalized Ratio/Thrombotest 

(1,0”-260”) 

aPTT Активно парцијално 

протромбинско време 

 

aPTT – activated Partial 

Thromboplastine Time 

(1,0”-260”) 

ТТ Тромбинско време 

 

TT Thrombine Time 

(1,0”-260”) 

19. Биохемиски анализи на 

урина 

Макроскопски опис  

 

Urine biochemical analysis   

(уринарен биохемиски 

индикатор) 

 

Macroscopical (MAC) 

(urinary biochemistry stick) – 

UBS 

 

РУ/5.5.3/9 верз.1 

01.11.2013 

 

Одредување на: 

 

 

 

Determination of: 

 

 

 

 

 

 Урина 

 

 

 urine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAC Изглед 

apearanc 

 

MAC боја  

color 

 

UBS 

 

рН 5,0-9,0 

UBS 

 

Специфична тежина  

Specific gravity 

1,000-1,030 

UBS 

 

Протеини  

Proteins 

Негатив – 500 

mg/dL 

UBS 

 

Глукоза  

Glucose 

Негатив – 56 

mmol/L 
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UBS 

 

Уробилиноген  

Urobilinogen 

Негатив – 200 

µmol/Lg 

 

 

 

 

 

 

UBS 

 

Билирубин   

 Bilirubin 

 

UBS Кетони  

Ketones 

 

 UBS 

 

Нитрити  

Nitrites 

   

 UBS 

 

Аскорбинска киселина 

Ascorbic acid 

   

20. LABUMAT 

Автоматска изработка на 

биохемиски уринарни 

анализи  

 

Automatic preparation of 

biochemical urinary analyzes 

 

Physical measurement cell 

(PMC) Microhemistry sticks 

(MCHS) 

 

 

РУ/5.5.3/17 верз.1 

10.03.2020 

 

Одредување на : 

 

 

 

 

 

 

Determination of: 

 

 Урина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urine 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

 

 

PMC изглед  

apearance   

 

PMC боја  

color 

 

MCHS рН 5,0-9,0 

PMC Специфична тежина  

Specific gravity 

1,000-1,030 

MCHS Протеини  

Proteins 

Негатив-

500mg/dl 
MCHS Глукоза  

Glucose 

Негатив- 56 

mmol/L 

MCHS Уробилиноген  

Urobilinogen 

Негатив-200 

µmol/L 

MCHS Билирубин  

Bilirubin 

 

MCHS Кетони    

Ketones 

 

MCHS Нитрити  

Nytrites 

 

MCHS Аскорбинска киселина 

Ascorbic acid 

 

URISED 3 PRO  

Автоматска изработка на 

седимент на урина  

 

Automtic urine sediment 

preparation  

Еритроцити    

Erythrocytes (red blood  cells) 

 

Леукоцити  

Leukocytes (white  blood cells) 

 

Епителни клетки   

Epithelial cells 
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Phase – contrast microscopy 

(PHCM) 

 

РУ/5.5.3/17 

Кристали   

Crystals 

  

 

 Цилиндри   

 Casts 

 

Бактерии   

 Bacteria 

 

21. Анализи на седимент на 

урина 

(Urinary sediment) 

 

(метода на  

микроскопирање)   

Mycroscopy 

 

MIC 

 

РУ/5.5.3/9 верз.1 

01.11.2013 

  урина  

urine 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

MIC 

 

Еритроцити 

Erytrocythes – Red blood cells 

MIC 

 

Леукоцити 

Leukocytes – White blood cells 

MIC 

 

Епителни клетки 

 Epithel 

MIC 

 

Кристали   

Crystals 

MIC 

 

Цилиндри   

Casts 

 MIC 

 

Бактерии   

Bacteria 

22. Брз хроматографски тест 

 

Валидиран 

аналитички метод 

на производителот на 

готов производ 

со употреба на: Имуно 

хроматографија 

 

Rapid chromatographic test 

Validated 

manufacturer's 

method using: Immune 

chromatography 

 

 

 

РУ /5.5.3/50 верз.2 

12.08.2021 

Одредување на: 

 

 

Мулти дроги тест 

Фекално окултно крварење 

Брз COVID-19 Антиген  Тест  

 

 

 

 

 

Determination of: 

 

Multi drugs testing 

Fecal occult blood test (FOB) 

Rapid COVID-19 Antigen Test  

 

 

 

Урина/ 

Фецес 

 

 

 

 

 

 

 

urine/ 

faeces 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

Амфетамини 

Amphetamine 

≥ 1000 ng/ml урина 

urine 

Бензодиазепини 

Benzodiazepine 

≥ 100 ng/ml урина 

urine 

Екстази MDMA  

Methylendioxy-methamphetamine 

≥ 500 ng/ml урина 

urine 



 
 

ИНСTИТУТ ЗА АКРЕДИТАЦИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

INSTITUTE FOR ACCREDITATION OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA 

 

Издание /Issue 1 
Верзија /Version 4 

ОБ 05-25-1 
OB 05-25-1 Страна/Page 24 од/of  36 

 

Опијати 

Opiate 

≥ 2000ng/ml урина 

urine 

 

Метадон 

Methadone 

≥ 300 ng/ml урина 

urine 

THC  

tetrahydrocannabinol 

≥ 20 ng/ml урина 

urine 

Кокаин 

Cocaine 

≥ 300 ng/ml урина 

urine 

Фекално окултно крварење 

FOB Fecal occult blood test 

≥ 3.0 g/dL фецес 

faeces 

 

Брз COVID-19 Антиген  Тест  

Rapid COVID-19 Antigen Test  

CLINITEST®  

 

1.15 x  102  

TCID/ mL 

Назо- 

фарингиале

н 

брис/ 

swab 

23. Цитолошки испитувања 

микроскопски (MIC) метод 

 

(Cytological  analysis – 

mycroscopy) 

 

(MIC) 
 

РУ/5.5.3/4 верз.1 

01.11.2013 
 

Одредување на : 

 

 

 

 

Determination of: 

 

 

  

Крв/  blood 

брис 

слузницаm

ucosa/ 

сперма 

sperma 

Д 

 

 

 

 

D 

 

Периферна крвна размаска       

Periferial blood smear - cytology 

 крв/ blood 

 

Броење на ретикулоцити 

Reticulocytes – number 

 брис 

слузницаm

ucosa 

Размаска од носна слузница   

еозинофили 

Nasal  mucose  smear  for  

eosinophiles 

 брис 

слузницаm

ucosa 

Спермограм 

Spermogram 

(Стандарден тест WHO 2010) 

 сперма 

sperma 

 

II Микробиологија  

24. Микробиолошко 

испитување на примероци 

од респираторни патишта и 

придружни локализации 

Public Health England 

UK Standards for 

Microbiology Investigations 

http://www.hpa.org.uk/SMI 

 

Microbiology examination of 

respiratory tract samples and 

adjacent localizations 

Public Health England 

UK Standards for Microbiology 

Investigations 

http://www. hpa.org.uk/SMI 

 

РУ/5.5.3/20 верз.2 

10.11.2014 

Испитување на: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examination of: 

 

 

 

 

 

описно/ 

descriptive 

 

Брис 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Swab 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 
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CUL Микробиолошко испитување на 

брис од грло - бактериолошки 

методи –култивирање 

 

Microbiology examination of throat 

swab – bacteriology - cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  B9 

 Брис од 

грло 

 

 

 

throat swab 

 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од нос - бактериолошки 

методи –култивирање 

 

Microbiology examination of nose 

swab – bacteriology - cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  В5 

 Брис од нос 

 

 

 

nose swab 

 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од уста - бактериолошки и 

миколошки методи –култивирање 

 

 

Microbiology examination of mouth 

swab – bacteriology and mycology - 

cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  В4 

 Брис од 

уста 

 

 

 

mouth swab 

 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од конјуктива 

- бактериолошки методи –

култивирање 

 

Microbiology examination of eye 

swab – bacteriology - cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  В2 

 Брис од 

конјуктива 

 

 

 

 

eye swab 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од уво - бактериолошки и 

миколошки методи –култивирање 

 

Microbiology examination of ear 

swab – bacteriology and mycology - 

cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  В1 

 Брис од уво 

 

 

 

ear swab 

 

 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од спутум/ трахеален аспират 

- бактериолошки и миколошки 

методи –култивирање 

 

Microbiology examination of Sputum, 

tracheal aspirate – bacteriology and 

mycology - cultivation 

 Спутум,  

трахеален 

аспират 

 

 

 

Sputum, 

tracheal 
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http://www.hpa.org.uk/SMI  В 57 

aspirate 

25. Микробиолошко 

испитување на урина- 

уринокултура 

Public Health England 

UK Standards for 

Microbiology Investigations 

http://www.hpa.org.uk/SMI 

 

Microbiology examination of 

urineculture 

Public Health England 

UK Standards for Microbiology 

Investigations 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI 

 

РУ/5.5.3/21 верз.1 

01.11.2013 

Испитување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examination of: 

 

описно/ 

descriptive 

Урина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urine 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

 

 

 

 

 

CUL Микробиолошко испитување на 

урина – уринокултура - 

бактериолошки методи –

култивирање 

 

Microbiology examination of urine 

urineculture   – bacteriology - 

cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  B41 

 Урина 

 

 

 

 

Urine 

26. Микробиолошко 

испитување на примероци 

од генитален тракт и 

придружни локализации 

Public Health England 

UK Standards for 

Microbiology Investigations 

http://www.hpa.org.uk/SMI 

 

Microbiology examination of 

genital samples and adjacent 

localizations 

Public Health England 

UK Standards for Microbiology 

Investigations 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI 

 

РУ/5.5.3/22 верз.1 

01.11.2013 

Испитување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examination of: 

 

 

 

 

 

описно/ 

descriptive 

Брис 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Swab 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од вулва - бактериолошки  и 

миколошки методи –култивирање 

 Вулва 

 

 

http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/
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Microbiology examination of vulvar 

swab – bacteriology and mycology - 

cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  B28 

 

 

 

 

vulva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

 

 

 

 

 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од вагина - бактериолошки  и 

миколошки методи –култивирање 

 

Microbiology examination of vaginal 

swab – bacteriology and mycology - 

cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  B28 

 Вагина 

 

 

 

 

 

 

Vagina 

 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од цервикс - бактериолошки  

и миколошки методи –

култивирање 

 

Microbiology examination of cervical 

swab – bacteriology and mycology - 

cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  B28 

 Цервикс 

 

 

 

 

 

 

 

cervix 

 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од уретра, гланс  

- бактериолошки  и миколошки 

методи –култивирање 

 

Microbiology examination of urethral 

swab – bacteriology and mycology - 

cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  B28 

 Уретра, 

гланс 

 

 

 

urethral, 

penile swab 

CUL Микробиолошко испитување на 

семена течност - бактериолошки 

методи –култивирање 

 

Microbiology examination of semen – 

bacteriology - cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI  B28 

 Семена 

течност 

 

 

semen 

27. Микробиолошко 

испитување - скрининг за 

стрептокок група Б Public 

Health England 

UK Standards for 

Microbiology Investigations 

http://www.hpa.org.uk/SMI 

 

Microbiology examination - 

screening for group B 

Streptococcus 

Public Health England 

Испитување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examination of: 

описно/descript

ive 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Брис 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Swab 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 
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UK Standards for Microbiology 

Investigations 

  

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI 

 

РУ/5.5.3/25 верз.1 

01.11.2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUL Микробиолошко испитување - 

скрининг за стрептокок група Б - - 

бактериолошки методи –

култивирање  

 

Microbiology examination - 

screening for group B Streptococcus 

– bacteriology - cultivation 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI B58 

 Вагина 

ректум 

 

 

 

 

 

vagina, 

rectum 

28. Микробиолошко 

испитување на фецес за 

цревни патогени Public 

Health England 

UK Standards for 

Microbiology Investigations 

http://www.hpa.org.uk/SMI 

 

 

Microbiology examination of 

faecal samples for bacterial 

pathogens  

Public Health England 

UK Standards for Microbiology 

Investigations 

 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI 

 

РУ/5.5.3/26 верз.1 

01.11.2013 

Испитување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examination of: 

 

описно/descript

ive 

 

 

 

 

 

 

 

Фецес, 

Брис 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faeces, 

Swab 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

Микробиолошко испитување на 

копрокултура и ректален брис - 

бактериолошки методи –

култивирање 

 

Microbiology examination of 

coproculture, rectal swab– 

bacteriology - cultivation 

http://www.hpa.org.uk/SMI 

В 30 

 Фецес, 

ректален 

брис 

 

 

 

Faeces, 

rectal swab 

http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/
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29. Микробиолошко 

испитување на примероци 

(освен крв) за паразити 

Public Health England 

UK Standards for 

Microbiology Investigations 

http://www.hpa.org.uk/SMI 

 

 

Microbiology examination of 

samples (other than blood) for 

parasites 

Public Health England 

UK Standards for Microbiology 

Investigations 

 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI 

 

РУ/5.5.3/27 верз.1 

01.11.2013 

 

Испитување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examination of: 

 

 

описно/descript

ive 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фецес, 

Брис/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faeces, 

Swab 

 

 

 

 

 
 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

MIC Микробиолошко испитување на 

фецес за паразити -  

 

Microbiology examination of faeces 

for parasites 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI B31 

 Фецес,  

 

 

 

 

 

Faeces,  

 

MIC Микробиолошко испитување на 

целофански брис - микроскопски 

 

Microbiology examination of 

sellotape slide – microscopy 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI B31 

 Целофанск

и брис 

 

 

Sellotape 

slide 

30. Микробиолошко 

испитување на примероци 

кожа и површински рани 

Public Health England 

UK Standards for 

Microbiology Investigations 

 

Microbiology examination of 

skin and superficial wounds 

Public Health England 

UK Standards for 

Microbiology Investigations 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI 

 

РУ/5.5.3/28 верз.2 

10.11.2014 

Испитување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examination of: 

 

 

 

 

 

 

 

описно/ 

descriptive 

 

 

 

Брис 

 

 

 

 

 

 

 

Swab 

 

 

 

 

 

 

  

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/SMI
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D 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од кожа - бактериолошки  и 

миколошки методи –култивирање 

 

Microbiology examination of skin 

swab – bacteriology and mycology - 

cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI   Microbiology Investigations 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI В 11 

 Кожа 

 

 

 

 

 

 

 

Skin 

CUL Микробиолошко испитување на 

брис од површинска рана 

- бактериолошки  и миколошки 

методи –култивирање 

 

Microbiology examination of 

superficial wound swab – 

bacteriology and mycology - 

cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI   Microbiology Investigations 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI В 11 

 Површинс

ка рана  

 

 

 

 

 

 

Superficial 

wound 

31. Микробиолошко 

испитување на абсцеси и 

длабоки рани  

Public Health England 

UK Standards for 

Microbiology Investigations 

 

Microbiology examination of 

abscesses and deep – seated 

wounds 

Public Health England 

UK Standards for Microbiology 

Investigations 

 

http://www.hpa.org.uk/SMI 

 

 

РУ/5.5.3/29 верз.1 

01.11.2013 

Испитување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examination of: 

 

описно/ 

descriptive 

Брис 

 

 

 

 

 

 

 

 

Swab 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/SMI
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CUL Микробиолошко испитување на 

брис од длабоки рани  

 - бактериолошки  и миколошки 

методи –култивирање 

 

Microbiology examination of deep – 

seated wounds swab – bacteriology 

and mycology - cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI   В 14 

 Длабока 

рана  

 

 

 

 

 

Deep – 

seated 

wound 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

CUL Микробиолошко испитување на 

абсцес - бактериолошки  и 

миколошки методи –култивирање 

 

Microbiology examination of 

abscesses swab – bacteriology and 

mycology - cultivation 

 

http://www.hpa.org.uk/ 

SMI   В 14 

 Абсцес 

 

 

 

 

 

Absces 

32. Одредување на осетливост 

кон антимикробни средства 

 

Susceptibility testing 

The European Committee on 

Antimicrobial Susceptibility 

Testing. Breakpoint tables for 

interpretation of MICs and 

zone diameters. Version 9.0, 

2019. http://www.eucast.org 

 

РУ/5.5.3/30 верз.1 

01.11.2013 

Испитување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examination of: 

 

описно/  

descriptive 

Бактериска 

суспензија 

 

 

 

 

 

 

 

Bacterial 

suspension 

  

Д 

 

 

 

 

D 

CUL Валидиран 

аналитички метод 

Диск дифузиона метода  

“The European Committee on 

Antimicrobial Susceptibility Testing, 

Breakpoint tables for interpretation of 

MICs and zone diameters. Version 

10.0, 2020. http://www.eucast.org” 

Validated analytical 

methods using 

Disc diffusion 

“Breakpoint tables for interpretation 

of MICs and zone diameters. Version 

10.0, 2020. http://www.eucast.org” 

 Бактериска 

суспензија 

 

 

 

 

Bacterial 

suspension 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

D 

33. 

 

 

 

 

 

 

Имунофлуоресценција 

Валидиран 

аналитички метод 

на производителот на 

готов производ 

со употреба на 

имунофлуоресцентна 

Испитување на: 

 

 

 

 

 

 

Детекција/ 

detection 

Брис, 

серум/ 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

http://www.hpa.org.uk/
http://www.hpa.org.uk/
http://www.eucast.org/
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микроскопија 

 

 

Immunofluorescence 

 

Instructions manual Patho Dx, 

Remel, UK 

Krieg N.R. et all, 1984. 

Bergey's Manuel of Systematic 

Bacteriology 

 

РУ/5.5.3/31 верз.1 

01.11.2013 

 

 

 

Examination of: 

 

 

 

 

Swab/  

serum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

DIF Детекција на Chlamydia trachomatis 

Ag  

 

 

 

 

Detection of Chlamydia trachomatis 

Ag  

Patho Dx, Remel, UK 

 

 Брис 

 

 

 

 

Swab 

IIF ПНЕУМОСЛАЈД - Детекција на 

IgG и IgM антитела кон атипични 

респираторни патогени:  

L. pneumophilla 

M. pneumonia 

C. burnetii 

Chl. pneumoniae  

Adenovirus 

Respiratory Syncitial Virus 

Influenzae A virus 

Influenzae B virus 

Paranfluenzae (1,2,3 virus) 

 

Detection of IgG and IgM antibodies 

to atypical respiratory pathogens:  

L. pneumophilla 

M. pneumonia 

C. burnetii 

Chl. pneumoniae  

Adenovirus 

Respiratory Syncitial Virus 

Influenzae A virus 

Influenzae B virus 

Paranfluenzae (1,2,3 virus) 

 

PNEUMOSLIDE, Vircell, ES  

Grdanoska T.  et all 2001, 2-nd 

Balkan Conference of Microbiology 

 Серум 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serum  
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IIF Детекција на IgG антитела кон 

Leischmania 

 

Leischmania IgG, Vircell, ES  

T. Kobets, et all. 2012;19(10):1443-

74. Current Medicinal Chemistry 

 

Detection of Leischmania IgG 

antibodies  

Leischmania IgG , Vircell, ES  

T. Kobets, et all. 2012;19(10):1443-

74. Current Medicinal Chemistry 

 Серум 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serum  

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

34. Имуно-аглутинација 

Валидиран 

аналитички метод 

на производителот на 

готов производ 

со употреба на 

Ко-аглутинација,  

 

Brucellacapt, Vircell, 

Шпанија 

Orduna A et all 2000, 38 

(11):4000-5.  J Clin Microbiol.  

 

Immuno-agglutination 

Validated 

manufacturer's 

method using: 

Co-agglutination 

Brucellacapt, Vircell, Spain 

Orduna A et all 2000, 38 

(11):4000 

 

РУ/5.5.3/32 верз.1 

01.11.2013 

 

Испитување на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examination of: 

 

Детекција/detec

tion 

Серум 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serum  

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 IAG Детекција на вкупни антитела кон 

Brucella 

Имуноаглутинациски тест  

Brucellacapt, Vircell, Spain 

 

 

Detection of total Brucella antibodies  

Immunoaglutionation 

Brucellacapt, Vircell, Spain 

 

 Серум  

 

 

 

 

 

Serum 

Д 

 

 

 

 

 

D 

35. VIRCLIA- Tunderbolt EIA - 

CL  

Vircell, Шпанија  

 

Валидиран 

аналитички метод 

Одредување на индекс на антитела 

кон: 

 

 

 

 

 Серум/ 

плазма 

 

 

 

 

Д 
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на производителот на 

готов производ 

со употреба  

Метода на  

индиректна 

хемилуминисценција 

(CLIA) 

 

VIRCLIA- Tunderbolt EIA - 

CL  

Vircell, Spain 

Validated 

manufacturer's 

method using: Indirect 

chemiluminescence 

immunoassay 

Zhao, L., L. Sun, X. Chu. 2009. 

Chemiluminescence 

immunoassay. TrAC-Trend 

Anal Chem. 28: 404–415 

 

РУ/5.5.3/33 верз.1 

03.07.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determination of Antibody index 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serum/ 

plasma 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

CLIA Echinococcus granulosus IgG 0 - 100 S/CAL Серум, 

плазма/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLIA Borrelia burgdorferi IgG 0 - 100 S/CAL 

CLIA Borrelia burgdorferi IgM 0 - 100 S/CAL 

CLIA Chlamydia trachomatis IgG 0 - 100 S/CAL 

CLIA Chlamydia trachomatis IgM 0 - 100 S/CAL 

CLIA Chlamydia trachomatis IgA 0 - 100 S/CAL 

CLIA Herpes Simplex Virus 1+2 IgM 0 - 100 S/CAL 

CLIA Parvovirus IgM 0 - 100 S/CAL 

CLIA Rubella virus IgM 0 - 100 S/CAL 

CLIA Varicella-Zoster virus IgM 0 - 100 S/CAL 

CLIA Morbilli virus IgM 0 - 100 S/CAL 

CLIA Candida albicans germ tube antibody 

IgG   immunoassay 

0 - 100 S/CAL 

CLIA Тoxoplasma IgG avidity  (0 – 40) S/CAL 

CLIA Cytomegalovirus IgG avidity (0 - 40) S/CAL 

 CLIA Morbilli virus IgG (0-100) S/CAL  

CLIA Varicella-Zoster virus IgG (0-100) S/CAL 

CLIA Herpes Simplex Virus 1+2 IgG (0-100) S/CAL 

https://en.vircell.com/products/toxoplasma-virclia/
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CLIA Rubella Virus IgG (0-100) S/CAL  

Serum/ 

plasma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Серум, 

плазма 

Serum/ 

plasma 

 

CLIA Cytomegalovirus IgM (0-100) S/CAL 

CLIA Cytomegalovirus IgG (0-100) S/CAL 

CLIA Toxoplasma IgM (0-100) S/CAL 

CLIA Toxoplasma IgG (0-100) S/CAL 

CLIA  Helicobacter pylory IgA (0-100) S/CAL 

CLIA Leishmania IgG+IgM  (0-100) S/CAL 

CLIA Mumps IgM (0-100) S/CAL 

CLIA Mumps IgG (0-100) S/CAL 

CLIA COVID – 19 IgG (0-100) S/CAL 

CLIA COVID – 19 IgM+IgA (0-100) S/CAL 

 

CLIA COVID-19 SPIKE Quantitative igG 

 

0-2180 BAU/ml 

36. Молекуларна дијагностика 

 

Валидиран аналитички 

метод на производителот на 

гото производ со употреба 

на Полимеразно-верижна 

реакција во реално време 

 

Validated manufacturer’s 

method using Real -time 

polymerase chain reaction  

 

 

РУ/5.5.3/40 верз.1 

06.03.2020 

 

РУ/5.5.3/47 верз.1 

06.03.2020 

 

РУ/5.5.3/48 верз.1 

06.03.2020 

 

РУ/5.5.3/49 верз.1 

06.03.2020 

Детекција на:  

 

 

 

 

 

 

Detection of: 

 

 

   

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HPV – Real time PCR детекција на 

19 високо ризични и 9 ниско 

ризични канцерогени HPV типови 

 

HPV – Real time PCR detection of 19 

high risk and 9 low risk HPV types 

50-100.000 

копии/реакција 

 

 

50-100.000 

copies/reaction 

Генитален 

брис 

 

 

Genital 

swab 

Респираторен панел- Синдромско 

тестирање со Real -time multiplex 

PCR за 21 респираторен 

причинител 

 

Respiratory panel -syndromic testing 

for 21 respiratory pathogens with 

Real -time multiplex PCR 

50-100.000 

копии/реакција 

 

 

 

50-100.000 

copies/reaction 

Брис од 

грло/нос 

 

 

Nasal/ 

Throat swab 

COVID- 19 (SARS-CoV -2) 

молекуларна детекција на вирусна 

РНК со CE – IVD тест со RT – PCR 

од респираторни примероци  

 

COVID- 19 (SARS-CoV -2) 

molecular detection with Real -time 

RT – PCR from respiratory samples 

50-100.000 

копии/реакција 

 

 

 

50-100.000 

copies/reaction 

Брис од нос 

и орофар 

инкс, 

спутум, 

БАЛ 

 

Nasal and 

oropharynge
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al swab, 

sputum, 

BAL 

 

 

 

 

D 
Панел за вирусни 

гастроинтестинални патогени Real 

-time multiplex PCR за 6 вирусни 

причинители на ентерити 

 

Gastrointestinal pathogens panel 

Real -time multiplex PCR for 

detection of 6 viral enteric pathogens  

500-1.000.000 

копии/реакција 

≥0,5 TCID50 

 

 

500-1.000.000 

copies/reactions 

≥0,5 TCID50 

Фецес 

 

Faeces 

 

    

    

                     м-р Слободен Чокревски 

                                                                                      M.Sc. Sloboden Chokrevski 

   Директор 

    Director 

 

 
 

 

 

 


